

Pirapora Solar Holding S.A.
Balço Patrimonial
 Em 31 de dezembro
 (em reais, exceto se indicado de outra forma)



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativos				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	32.889	551.624	202.520	19.302.606
Títulos e valores mobiliários	41.452.708	43.038.396	176.749.440	110.190.612
Contas a receber	-	-	20.537.406	12.063.269
Contas a receber de partes relacionadas	247	-	196.198	43.345
Tributos a recuperar	-	26.732	2.235.277	2.085.558
Adiantamentos a fornecedores	5.832	1.501	385.707	280.687
Despesas antecipadas	1.051	-	240.947	233.765
Dividendos a receber	28.094.871	13.406.558	-	-
	69.587.598	57.024.811	200.547.495	144.199.842
Não circulante				
Tributos a recuperar	1.563.528	748.418	1.563.528	748.418
Investimentos	358.894.896	337.127.523	-	-
Imobilizado	1.768	-	682.868.897	712.359.207
Intangíveis	27.303.516	28.305.481	27.304.306	28.306.271
Direito de uso	-	-	14.669.616	12.840.099
	387.763.708	366.181.442	726.406.347	754.253.995
Total de ativos	457.351.306	423.206.233	926.953.842	898.453.837

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Pirapora Solar Holding S.A.
Balço Patrimonial
 Em 31 de dezembro
 (em reais, exceto se indicado de outra forma)



Passivo e patrimônio líquido

Circulante				
Contas a pagar	55.836	42.997	4.653.868	2.409.705
Tributos a recolher	73.101	21.269	2.764.392	1.088.758
Contas a pagar a partes relacionadas	-	-	626.144	210.291
Adiantamentos de clientes	301.270	301.270	1.270	152.321
Empréstimos e financiamentos	-	-	23.355.144	26.544.248
Debêntures a pagar	19.431.118	28.353.607	19.431.118	28.353.607
Impostos a recolher	-	-	1.785.246	1.457.529
Passivo de arrendamento	-	-	1.892.285	1.616.487
Dividendos a pagar	10.007.976	1.928.244	10.007.976	1.928.244
	29.869.301	30.647.387	64.517.443	63.761.190
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	-	-	420.448.416	431.646.026
Debêntures a pagar	216.052.723	207.475.700	216.052.723	207.475.700
Passivo de arrendamento	-	-	13.873.389	10.154.805
Provisões para contingências	-	-	-	10.998
Impostos diferidos	-	-	632.589	321.972
	216.052.723	207.475.700	651.007.117	649.609.501
Patrimônio líquido				
Capital social	178.892.467	178.892.467	178.892.467	178.892.467
Reserva legal	2.512.888	405.946	2.512.888	405.946
Dividendos adicionais propostos	30.023.927	5.784.733	30.023.927	5.784.733
Total do patrimônio líquido	211.429.282	185.083.146	211.429.282	185.083.146
Total do passivo e patrimônio líquido	457.351.306	423.206.233	926.953.842	898.453.837

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Pirapora Solar Holding S.A.
Demonstração do Resultado
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(reais, exceto se indicado de outra forma)



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas e custos operacionais				
Receita líquida de vendas	-	-	163.119.472	152.582.302
Custos das vendas	-	-	(50.741.733)	(50.200.284)
Lucro bruto	-	-	112.377.739	102.382.018
Despesas gerais e administrativas	(1.357.681)	(1.472.840)	(3.432.536)	(3.580.552)
Equivalência patrimonial	68.853.130	56.448.667	-	-
Outras receitas e despesas	(16.822)	-	4.444.662	2.513.031
Lucro operacional	67.478.627	54.975.827	113.389.865	101.314.497
Despesas financeiras	(30.649.226)	(33.560.052)	(78.748.590)	(81.410.011)
Receitas financeiras	5.309.444	162.996	16.389.339	10.955.698
Resultado financeiro	(25.339.782)	(33.397.056)	(62.359.251)	(70.454.313)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	42.138.845	21.578.771	51.030.614	30.860.184
Imposto renda e contribuição social corrente	-	-	(8.902.421)	(9.316.648)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	10.652	35.235
Lucro líquido do exercício	42.138.845	21.578.771	42.138.845	21.578.771

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	42.138.845	21.578.771	42.138.845	21.578.771
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	42.138.845	21.578.771	42.138.845	21.578.771

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Pirapora Solar Holding S.A.
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(reais, exceto se indicado de outra forma)



	<u>Capital social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Dividendos adicionais propostos</u>	<u>Lucros (prejuízos) acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2022	178.892.467	-	-	(13.459.848)	165.432.619
Lucro líquido do exercício	-	-	-	21.578.771	21.578.771
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	405.946	-	(405.946)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(1.928.244)	(1.928.244)
Dividendos adicionais propostos	-	-	5.784.733	(5.784.733)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	178.892.467	405.946	5.784.733	-	185.083.146
Dividendos distribuídos de reserva de lucros	-	-	(5.784.733)	-	(5.784.733)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	42.138.845	42.138.845
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	2.106.942	-	(2.106.942)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(10.007.976)	(10.007.976)
Dividendos adicionais propostos	-	-	30.023.927	(30.023.927)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	178.892.467	2.512.888	30.023.927	-	211.429.282

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Pirapora Solar Holding S.A.

*Demonstração dos fluxos de caixa
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(reais, exceto se indicado de outra forma)*



	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício	42.138.845	21.578.771	42.138.845	21.578.771
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:				
Depreciação e amortização	1.001.965	1.001.965	37.909.836	37.202.983
Custos sobre empréstimos e debêntures e juros	26.245.285	29.423.927	73.759.639	76.681.635
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(5.309.437)	(159.652)	(16.386.709)	(10.381.557)
Reversão para contingências	-	-	(10.998)	-
Ganho na alienação de imobilizado	-	-	-	(330.074)
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	(10.652)	(35.235)
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	8.902.421	9.316.648
Resultado de equivalência patrimonial	(68.853.130)	(56.448.667)	-	-
Outros	-	-	-	-
	(4.776.472)	(4.603.656)	146.302.382	134.033.1700
Variações dos ativos e passivos operacionais				
Contas a receber de clientes	-	-	(8.474.137)	2.964.021
Contas a receber de partes relacionadas	(247)	-	(152.853)	(43.051)
Adiantamentos	(4.331)	-	(105.020)	1.135
Despesas antecipadas	(1.051)	1.759	(7.182)	(213.148)
Tributos a recuperar	(788.378)	(29.090)	(964.829)	(76.431)
Tributos a recolher	51.832	10.719	1.675.634	(27.147)
Contas a pagar	12.839	5.596	2.815.848	(348.837)
Contas a pagar a partes relacionadas	-	-	415.853	144.810
Outros passivos	-	-	(151.051)	(1.907.495)
	(729.336)	(11.016)	(4.947.737)	493.857
Caixa gerado pelas operações				
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(8.574.704)	(9.242.145)
Caixa líquido gerado (aplicado nas) pelas atividades operacionais	(5.505.808)	(4.614.672)	132.779.941	125.284.8822
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Pagamentos na aquisição de imobilizado	(1.768)	-	(4.901.217)	(10.501.080)
Pagamentos na aquisição de intangível	-	-	-	(791)
Recebimento pela venda de imobilizado	-	-	-	690.000
Aplicações (resgates) em títulos e valores mobiliários	6.895.125	(42.812.632)	(50.172.119)	(15.514.184)
Redução de capital nas investidas	30.733.140	28.569.841	-	-
Dividendos recebidos	1.664.304	43.507.224	-	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	39.290.801	29.264.433	(55.073.336)	(25.326.055)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de empréstimos - principal	-	-	(19.800.187)	(17.948.155)
Pagamento de empréstimos – juros	-	-	(40.508.757)	(41.593.509)
Pagamento de principal de debêntures	(9.680.000)	(8.360.000)	(9.680.000)	(8.360.000)
Pagamento de juros sobre debêntures	(16.910.751)	(15.971.909)	(16.910.751)	(15.971.909)
Dividendos pagos	(7.712.977)	-	(7.712.977)	-
Pagamento de arrendamentos	-	-	(2.194.019)	(2.244.075)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(34.303.728)	(24.331.909)	(96.806.691)	(86.117.648)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(518.735)	317.852	(19.100.086)	13.841.179
Variação do caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	551.624	233.772	19.302.606	5.461.428
No final do exercício	32.889	551.624	202.520	19.302.607
	(518.735)	317.852	(19.100.086)	13.841.179

Informações

suplementares sobre

transações que não envolvem caixa

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aquisição de imobilizado	-	-	1.854.720	-
Adição do direito de uso e passivo de arrendamento	-	-	2.491.141	3.025.699

As notas explicativas da administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.